
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 444 / 2024

Prot. Corr.16-15/5/24-1 (3892)

OGGETTO:    Legge 23/96. Assegnazione di somme agli Istituti Comprensivi per 
spese di funzionamento. (Gennaio/giugno a.s.23/24; sett/dic a.s. 24/25). Spesa euro 
216.490,00 - Bilancio 2024. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
- l'art.3 della Legge 11/01/1996, n. 23 comma 1 e 2, prevede che siano i Comuni a 
provvedere alle spese varie di funzionamento per le scuole primarie, secondarie di 
primo grado e dell'infanzia statali;
-  ai  fini  della  concreta  applicazione della  norma appena citata,  nella  sede della 
Conferenza  dei  Dirigenti  scolastici  della  scuola  d’infanzia  e  del  primo  ciclo 
dell’istruzione dd. 16.10.2008, è stato richiesto di applicare il criterio di ripartizione 
della  spesa per il  45% in base al  numero delle classi  e per  il  55% in base alla 
popolazione scolastica di ciascun istituto,    a partire dall’anno scolastico 2008/2009;

ritenuto 
in continuità con gli anni precedenti, di applicare il medesimo criterio anche per il 
trasferimento  del  contributo  nell'esercizio  2024  a  copertura  dei  mesi 
gennaio/giugno  dell'anno  scolastico  2023/24  e  settembre/dicembre  dell'anno 
scolastico 2024/25 non essendo intervenute delle modifiche all'accordo citato;

dato atto che
- le spese in oggetto del provvedimento, sono svolte nell'ambito delle competenze 
(funzioni) amministrative dell'ente;
- le spese oggetto della presente determinazione sono contributi da trasferire agli 
Istituti Comprensivi Statali  come spese di funzionamento previste espressamente 
dalla legge sopra richiamata;
- le spese in oggetto verranno a scadenza nel 2023 per euro 216.490,00 ;
-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
Responsabile del procedimento.: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: 

paola.marsich@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: 

paola.marsich@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    444 / 2024



Pag. 2 / 4

programma  dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. I della legge n.208/2015;
- in base agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente determinazione verra' 
pubblicata sul sito di Rete Civica del Comune;
- il crono programma dei pagamenti è il seguente:    anno 2024 – euro 216.490,00 ;

ritenuto
- al fine di assicurare l'immediatezza e l'efficienza degli interventi volti a garantire il 
funzionamento  degli  Istituti  Scolastici,  di  assegnare  alle  scuole  le  somme  da 
utilizzare  per  spese  varie  di  funzionamento,  procedendo  all'  assegnazione  della 
quota dei fondi stanziati a bilancio per le finalità in argomento, per complessivi € 
216.490,00 così suddivisi:

• euro 101.290,00per la scuola secondaria di primo grado; 
• euro 88.200,00      per la scuola primaria;
• euro 27.000,00 per la scuola dell’infanzia;

atteso che
-  per  la  predetta  spesa  secondo  i  criteri  sopra  citati,  sono  stati  determinati  gli 
importi di spesa nel seguente modo:

• scuola  secondaria  di  primo grado:      euro  181,60  a  classe,  euro  11,55  ad 
alunno;

• scuola primaria: euro 111,18 a classe, euro 7,97 ad alunno;
• scuola dell’infanzia: euro 213,16 a classe, euro    14,42 ad alunno;

- il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alle 
procedure in oggetto ai sensi dell'art.6  bis L. n. 241/1990 e s.m.i., dell'art. 7    del 
D.P.R. n. 62/2013;

Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  4682/23  della  Dirigente  del  Servizio  Scuola 
Educazione e Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione 
Organizzativa Progetti Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 
Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 

Responsabile del procedimento.: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: 

paola.marsich@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: 

paola.marsich@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    444 / 2024



Pag. 3 / 4

regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di assegnare per i motivi sopraesposti agli Istituti Comprensivi gli importi 
indicati nell' allegato A, da destinare alle finalità descritte in premessa;

2. di  vincolare  i  dirigenti  scolastici  interessati  al  provvedimento  di  cui  alla 
presente  determinazione  a  fare,  delle  somme assegnate  a  ciascuno,  l'uso 
esclusivo specificatamente previsto dalla normativa;              

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 216.490,00 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma Progetto D/N Importo Note

2024 001256
00

TRASFERIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI PER 
L'ISTRUZIONE 
PRIMARIA

0268
1

U.1.04.01.01.
002

00007 07007 N 88.200,0
0

88200,00-
2024

2024 001290
00

TRASFERIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI PER L' 
ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI I 
GRADO

0268
1

U.1.04.01.01.
002

00007 07007 N 101.290,
00

101290,00-
2024

2024 001209
00

TRASFERIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
STATALI

0268
1

U.1.04.01.01.
002

00007 07007 N 27.000,0
0

27000,00-
2024

          
          4.di dare atto che:    

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di 

spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 

I della legge n.208/2015;

•  che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nel 2024 

per euro 216.490,00;

Responsabile del procedimento.: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: 

paola.marsich@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: 

paola.marsich@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    444 / 2024



Pag. 4 / 4

• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 

seguente: nel 2024 per euro 216.490,00;

Allegati:
ALLEGATO_A.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. LUCA BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento.: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: 

paola.marsich@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: 

paola.marsich@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    444 / 2024



 Atto n. 444 del 26/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/02/2024 15:41:37


